
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Брянск

Об установлении ограничительных

27.03.2024 №> 75

мероприятий по варроатозу

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Минсельхоза России 
от 19 декабря 2011 года № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том 
числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», Положением 
об управлении ветеринарии Брянской области, утвержденным указом 
Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года № 63, на основании 
протокола испытаний Брянской испытательной лаборатории ФГБУ 
«ВНИИЗЖ» от 27 марта 2024 года № 24-3459, информации ГБУ Брянской 
области «Севская межрайветстанция» от 27 марта 2024 года № 93 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия по заболеванию пчел 
варроатозом на территории пасеки, расположенной по адресу: Брянская 
область, Суземский муниципальный район, Алешковичское сельское 
поселение, с. Зерново, ул. Имени Цыганковых, д. 25.

2. Утвердить прилагаемый план ограничительных мероприятий 
по ликвидации и предотвращению распространения заболевания пчел 
варроатозом (далее - План).

3. Установить ограничительные мероприятия до принятия решения 
об их отмене после получения двухразового отрицательного результата или 
выявления первой-второй степени поражения семей при исследовании 
взрослых пчел и трутневого расплода в осеннюю ревизию прошлого года и 
весеннюю текущего года.

4. Контроль за выполнением мероприятий Плана возложить 
на руководителя ГБУ Брянской области «Севская межрайветстанция».



5. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (pravo.gov.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Якушева А.В.

Начальник управления А.А. Емельяненко



Приложение
к приказу управления ветеринарии 
Брянской области
27.03.2024 №  75

ПЛАН
ограничительных мероприятий по ликвидации и предотвращению 

распространения заболевания пчел варроатозом

№
п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители Срок
исполнения

1 Проинформировать 
ветеринарных специалистов и 
владельцев всех пасек, 
расположенных в данном 
административном районе, и 
главных ветеринарных врачей 
соседних районов

ГБУ Брянской области 
«Севская
межрайветстанция» 
(далее - МРВС)

до 29.03.2024

2 Организовать ветеринарно - 
санитарное обследование 
пасек, пчел, маток, продуктов 
пчеловодства и предметов 
ухода за пчелами в Суземском 
районе

МРВС до 5.04.2024

3 На неблагополучной пасеке 
непригодные соты 
выбраковать и переработать на 
воск

владелец пасеки в период
действия
ограничений

4 Хорошие соты, 
использовавшиеся на пасеке 
для получения расплода не 
более 2 - 3  лет, а также 
магазинную сушь подвергнуть 
обеззараживанию; 
подвергнуть дезинфекции 
предлетковые площадки, ульи, 
рамки, инвентарь, спецодежду 
в соответствии с 
требованиями действующей 
инструкции по дезинфекции

владелец пасеки в период
действия
ограничений

5 Применить противороевые 
меры, не допускать 
скармливание сахарного 
сиропа из общей кормушки и 
выставку соторамок с целью 
их обсушки после откачки

владелец пасеки в период
действия
ограничений



меда
6 Не допускать содержание 

слабых и безматочных семей
владелец пасеки в период

действия
ограничений

7 Больные пчелиные семьи 
подвергнуть лечению 
препаратами (способами), 
утвержденными в 
установленном порядке

владелец пасеки, 
МРВС

с момента
выявления
заболевания

8 Обеспечить выполнение 
требований по размещению и 
обустройству пасек, а также 
требования к содержанию, 
кормлению и разведению 
пчел, предусмотренных 
Ветеринарными правилами 
содержания медоносных пчел 
в целях их воспроизводства, 
разведения, реализации и 
использования для опыления 
сельскохозяйственных 
энтомофильных растений и 
получения продукции 
пчеловодства, утвержденными 
приказом Минсельхоза России 
от 23 сентября 2021 года № 
645, и Законом Брянской 
области от 26 февраля 2018 
года № 15-3 «О пчеловодстве»

владелец пасеки в период
действия
ограничений

9 Не допускать кочевку 
пчелиных семей, перестановку 
сотов с расплодом из одной 
семьи в другую, слета роев

владелец пасеки в период
действия
ограничений

10 Численность клещей снижать: 
путем систематического 

удаления печатного 
трутневого расплода с 
помощью строительной рамки 
(0,4 - 0,8 полной рамки);
- изъятием печатного расплода 
из семей в отводки или в 
семьи-инкубаторы и 
последующей обработкой их 
одним из рекомендованных 
средств после выхода всех

владелец пасеки в период
действия
ограничений



пчел из ячеек;
применением сетчатых 

подрамников 
(клещеуловителей)

11 Для повышения 
жизнеспособности пчелиных 
семей использовать белковые, 
минеральные и углеводные 
подкормки в соответствии с 
указанием по их применению

владелец пасеки в период
действия
ограничений

12 Не осуществлять вывоз из 
пасеки в другие хозяйства 
семей (пакетов) пчел, маток и 
меда

владелец пасеки в период
действия
ограничений

13 Обеспечить проведение 
дезакаризации ульев, 
пчеловодного инвентаря, 
сотов

владелец пасеки в период
действия
ограничений

14 Обеспечить тщательную 
очистку и дезинфекцию 
освобожденных от больных 
семей ульев, соторамок, а 
также пчеловодного инвентаря 
и оборудования, помещений, 
предлетковых площадок

владелец пасеки перед снятием 
ограничений

15 Представление отчета в 
управление ветеринарии 
Брянской области о 
выполнении плана 
мероприятий для снятия 
ограничений

руководитель МРВС по завершению
действия
ограничений


